Brasil 853.792 1.270.215 67,2 3.960.837 5.417.699 73,1

Fonte: Elaboração BNB/ETENE, com dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (2016).

BNB Conjuntura Econômica

166

Os serviços registraram expressiva expansão no Nordeste no período analisado, tendo referido setor
representando 74,3% do VAB total dessa Região em 2016. Em termos monetários, o VAB serviços do
Nordeste totalizou R$ 589 bilhões no mencionado ano, em contraste com R$ 115 bilhões em 2002 (Tabela
1). O ápice somou R$ 628 bilhões em 2014 (Gráfico 1).

Gráfico 1 –	 Valor Adicionado Bruto do setor de serviços no Nordeste a preços de 2016- R$ bilhões

Fonte: Elaboração BNB/ETENE, com dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (2016).

Com exceção do Sudeste, as demais regiões obtiveram crescimento em suas respectivas participações
em relação ao total de serviços do País. O VAB serviços do Nordeste passou a representar 14,9% do total
desse setor no País, ante 13,4% em 2002, conforme especificado na Tabela 2.

Tabela 2 – Valor Adicionado Bruto (VAB) serviços do Brasil e regiões - R$ milhões correntes

Região/País
Valor em 2002 Valor em 2006

(R$ milhões) Participação (%) (R$ milhões) Participação (%)

Norte 38.101 4,5 195.047 4,9

Nordeste 114.590 13,4 588.873 14,9

Sudeste 494.752 57,9 2.151.538 54,3

Sul 125.160 14,7 607.846 15,3

Centro-Oeste 81.189 9,5 417.533 10,5

Brasil 853.792 100,0 3.960.837 100,0

Fonte: Elaboração BNB/ETENE, com dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (2016).

O Norte obteve o maior crescimento no setor, tendo em vista que essa Região expandiu em média
4,1% a.a. no período de 2002 a 2016, seguido pelo Centro-Oeste (3,5% a.a.), Nordeste (3,2% a.a.), Sul
(2,6% a.a.) e Sudeste (2,5% a.a.). No acumulado, o Norte expandiu 75,6%, seguido por Centro-Oeste
(62,0%), Nordeste (56,1%), Sul (43,3%) e Sudeste (41,9%).

As principais atividades que compõem os serviços estão especificadas na Tabela 3. Administração e
Defesa, Comércio, Atividades Imobiliárias, Científicas e Financeiras são as de maior destaque tanto no